
                                                                                           
                                                         

 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Sapienza School for Advanced Studies –SSAS 
Scuola Superiore di Studi Avanzati 
 

BANDO PER LA SELEZIONE DI CANDIDATE/I PER BORSE DI STUDIO EROGATE 
DALLA SCUOLA SUPERIORE DI STUDI AVANZATI (SSAS) RISERVATO ALLE 
ALLIEVE E AGLI ALLIEVI DELLA SCUOLA SUPERIORE DI STUDI AVANZATI E DELLE 
ALTRE SCUOLE UNIVERSITARIE SUPERIORI 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTO l’art. 14 dello Statuto della Sapienza Università di Roma; 
VISTO il D.R. n. 397 del 30.07.2009, con il quale è stata disposta l'istituzione della Scuola 
Superiore di Studi Avanzati; 
VISTO il D.R. n. 2454 del 26.07.2011, con il quale è stata attivata, a partire dall’anno 
accademico 2011/12, la Scuola Superiore di Studi Avanzati Sapienza (SSAS); 
VISTO  il D.R. n. 1852 del 22.06.2015, con il quale è stato emanato il nuovo Regolamento 
generale della Scuola; 
VISTO il D.R. n. 2597 del 24.10.2024, con il quale il Prof. Mattia Giovanni Crespi è stato 
nominato Direttore della Scuola Superiore di Studi Avanzati Sapienza (SSAS) per il triennio 
accademico 2024/27; 
VISTO il D.M. 231 del 31.03.2023, con il quale viene distribuito lo stanziamento ivi previsto 
tra le Scuole Universitarie Superiori; 
VISTA la delibera prot. 151.2023 del CdA di Sapienza, con la quale sono stati trasferiti 
alla Scuola Superiore di Studi Avanzati i fondi relativi al D.M. sopra menzionato; 
VISTA la seduta del Consiglio Direttivo della Scuola Superiore di Studi Avanzati del 23 
maggio 2025 durante la quale è stato stabilito di bandire n.10 borse di studio per la 
partecipazione alla Summer School in “Experimetrics & Behavioral Economics”; 
CONSIDERATA l’opportunità di aumentare a n. 12 le suddette borse di studio, 
aumentandone congiuntamente l’importo a Euro 1.200,00, prevedendone l’erogazione 
anticipata e l’incompatibilità con richieste di rimborso della mobilità non in convenzione per 
la partecipazione alla Summer School in “Experimetrics & Behavioral Economics” 

 
 

DISPONE 
 
La pubblicazione del presente bando per l’erogazione di n. 12 borse di studio per la 
partecipazione alla Summer School in “Experimetrics & Behavioral Economics” che si 
svolgerà dal 19 al 24 luglio 2025 a Soleto (LE). La Summer School è una scuola estiva 
interdisciplinare incentrata sull’economia sperimentale e comportamentale, che riunisce 
economia, psicologia, sociologia, neuroscienze e data science per esplorare il processo 
decisionale umano. Offre a studenti universitari, studenti di dottorato e ricercatori all’inizio 
della carriera lezioni, workshop e mentoring da parte di esperti di alto livello. I partecipanti 
avranno l’opportunità di presentare i propri progetti di tesi e le proprie ricerche, ricevere 
feedback e collaborare con altri studiosi (sia come advisee che come potenziali coautori), 
favorendo la creazione di una rete accademica internazionale ed interdisciplinare. 
 

Articolo 1 
Requisiti di ammissione alla selezione 

La partecipazione al bando è riservata a: 
● Allievi/e regolarmente iscritti/e per l’a.a. 2024/25 presso le Scuole Universitarie 

Superiori indicate nel D.M. 231 del 31.03.2023 
I candidati e le candidate, al momento della data di chiusura del bando, dovranno essere in 
regola con la propria iscrizione presso la Scuola Universitaria Superiore di appartenenza. 

 



 
 
 
 

2 
 
 
 
 

Articolo 2 
Termini di presentazione della domanda 

Il termine di presentazione della domanda, inviata tramite le modalità specificate nel 
successivo art. 7, è il 15 giugno 2025. 

 
Articolo 3 

Accettazione borsa di studio e importi  
Le borse di studio sono intese come aiuto finanziario per le spese legate all’iscrizione e alla 
frequenza della Summer School. 
Per il finanziamento delle attività è stanziato un importo di 14.400,00 euro per un totale di 
n. 12 borse di studio da 1.200,00 euro cadauna, al lordo di eventuali oneri previsti dalle 
normative applicabili, così come di seguito distribuite. 

 
● N. 7 borse di studio sono destinate ad Allievi/e regolarmente iscritti/e presso la 

Scuola Superiore di Studi Avanzati Sapienza 
● N. 5 borse di studio sono destinate, complessivamente, ad Allievi/e iscritti/e ad una 

delle Scuole Universitarie Superiori indicate nel D.M. 231 del 31.03.2023  
 

In caso non vi siano candidati/e in una delle due categorie le borse di studio potranno essere 
redistribuite, in ordine di graduatoria. 
 
Ai beneficiari verrà chiesta formalmente conferma dell’accettazione della borsa di studio, 
alla quale si dovrà rispondere entro e non oltre 5 giorni dalla ricezione dell’avviso 
contenente la pubblicazione della graduatoria. 
 
A partire dalla data di pubblicazione della graduatoria si attiveranno le procedure 
amministrative di erogazione della borsa di studio ai vincitori che sarà corrisposta in 
un’unica soluzione, al lordo di eventuali oneri previsti, presumibilmente entro il 15 luglio 
2025. 

 
Articolo 4 

Incompatibilità 
La borsa di studio oggetto del presente bando è incompatibile con altre borse di studio, 
finanziamenti e rimborsi erogati dalla SSAS per lo stesso evento, anche successivamente 
all’evento medesimo. 
Ai vincitori sarà richiesta una dichiarazione attestante che non hanno percepito e non 
percepiranno altre borse di studio, finanziamenti e rimborsi finalizzati alla partecipazione al 
medesimo evento. 
 

                                                   Articolo 5 
Commissione, criteri di valutazione e graduatoria 

Al termine della scadenza per la presentazione delle domande e dopo che gli Uffici 
competenti avranno comunicato al Comitato di selezione il possesso dei requisiti indicati 
nell’art. 1, le candidature pervenute e le relative successive graduatorie, saranno divise così 
come riportato: 
 

● 5.1 Una graduatoria per n. 7 borse di studio riservate ad Allieve/i della Scuola 
Superiore di Studi Avanzati regolarmente iscritti/e per l’a.a. 2024/25 presso la SSAS 



 
 
 
 

3 
 
 
 
 

● 5.2 Una graduatoria per n. 5 Allievi/e iscritti/e per l’a.a. 2024/25 alle Scuole 
Universitarie Superiori 

  
Il Comitato di selezione sarà formato da tre docenti SSAS attinenti all’area disciplinare 
oggetto della Summer School. 
 
I criteri di selezione dei vincitori delle borse saranno i seguenti: 
 

A. Curriculum Vitae (fino a 5 punti) 
B. Attinenza del proprio percorso di studi alle tematiche della Summer School, come si 

evince dal CV (fino a 5 punti) 
C. Motivazione alla partecipazione alla Summer School (in base alla risposta alla 

domanda, nel modulo di iscrizione: “Why are you interested in participating in this 
Summer School? Please briefly describe how it can contribute to your academic and 
professional development.”) (fino a 10 punti). Relativamente a quest’ultimo punto 
rappresentano criteri di valutazione: 
C.1 L’indicazione dei corsi che si intende seguire all’interno della Summer School 
(da un minimo di due ad un massimo di quattro), con una breve descrizione della 
motivazione della scelta di tali corsi. La commissione valuterà la coerenza tematica 
e/o metodologica tra gli stessi (fino a 3 punti). 
C.2 La disponibilità a introdurre pubblicamente 2 dei 20 keynote speakers prima del     
suo speech (in tal caso, indicare il motivo del proprio interesse nel topic di ogni 
keynote speaker). La commissione valuterà l’attinenza tra il percorso di studi dello 
studente ed i profili dei due keynote speakers indicati (fino a 3 punti). 
C.3 La disponibilità a presentare/partecipare ad uno dei gruppi tematici di 
studio/ricerca durante il workshop pomeridiano, proponendo un titolo ed almeno due 
supervisors, scelti tra i 50 docenti della summer school. La commissione valuterà 
l’interdisciplinarietà del tema proposto e coerenza dello stesso con i nomi dei docenti 
che si intende invitare come supervisor (fino a 4 punti). 

 
Nel caso in cui lo studente preferisca predisporre un documento ad hoc in risposta al punto 
(c) può indicare “Vedi allegato” alla domanda “Why are you interested in participating in this 
Summer School? Please briefly describe how it can contribute to your academic and 
professional development.” ed allegare il documento in pdf denominandolo 
“Motivazione.pdf” nella sezione “If you would like to present your research during the 
Workshop, please attach a full paper, an extended abstract, an experimental design, or a 
research proposal.”  
 
Nel caso in cui lo studente intenda anche presentare un articolo durante il workshop, può 
includere tale articolo nello stesso file “Motivazione.pdf”. La presentazione di un articolo 
durante il workshop non rappresenta una condizione necessaria né per partecipare alla 
Summer School né per risultare beneficiario della borsa di studio SSAS. 
 
La graduatoria relativa all’assegnazione delle borse di studio sarà pubblicata entro il 25 
giugno 2025 con contestuale comunicazione inviata tramite mail a candidati e candidate. 
 
 
 



 
 
 
 

4 
 
 
 
 

Articolo 6 
Rinuncia 

 
Il beneficiario della borsa deve partecipare all’evento ed inviare un apposito attestato di 
partecipazione, redatto dagli organizzatori dell’evento, nonché la modulistica che sarà 
richiesta dalla Segreteria Amministrativa.  
 
In caso di rinuncia alla partecipazione e per consentire l’eventuale scorrimento di 
graduatoria, è obbligatorio darne comunicazione tempestivamente a 
bandi.ssas@uniroma1.it. 
 
Nell’ipotesi in cui il beneficiario della borsa non partecipi all’evento oppure rinunci è tenuto 
alla restituzione della somma, se già versata, secondo modalità che verranno 
comunicate dalla Segreteria Amministrativa. 

 
Articolo 7 

Compilazione domanda di partecipazione documentazione necessaria e scadenze 
Per partecipare al presente bando di selezione Allievi/e dovranno compilare il seguente 
Google Form (link) allegando: 

 
● CV in formato europeo 
● Lettera di motivazione per la partecipazione alla Summer School (come da punto C, 

C.1 e C.2 dell’ART. 5)  
● Autocertificazione di regolare iscrizione per l’a.a. 2024/25 ad una Scuola 

Universitaria Superiore  
 

La graduatoria relativa all’assegnazione delle borse di studio sarà pubblicata entro il 25 
giugno 2025 con contestuale comunicazione inviata tramite mail a candidati e candidate. 
Gli studenti assegnatari delle borse di studio dovranno iscriversi alla Summer School entro 
5 giorni dalla pubblicazione della graduatoria (la registration fee potrà essere pagata 
successivamente al percepimento della borsa di studio). In assenza di iscrizione entro tale 
data, lo studente perderà il diritto a usufruire la borsa e si procederà allo scorrimento della 
graduatoria. 

 
Articolo 8 

Verifica dell’attività svolta 
Al termine della Summer School, entro e non oltre 30 giorni dalla conclusione della 
stessa, dovrà essere inviato a - mobility.ssas@uniroma1.it l’attestato di partecipazione 
all’attività pena la restituzione dell’intera somma versata. 
 

Articolo 9 
Trattamento dei dati personali 

Ai sensi del regolamento europeo n. 679/2016, i dati personali forniti dai candidati con la 
domanda di partecipazione sono conservati presso la Scuola. In qualsiasi momento gli 
interessati potranno esercitare i diritti di cui al D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (Codice in 
materia di protezione dei dati personali). 
 
 

mailto:bandi.ssas@uniroma1.it
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScnJlAfWbezJZfNqslMlOJC7fP-vxBTuu-nI2M_hUuowhx-1Q/viewform
mailto:mobility.ssas@uniroma1.it


 
 
 
 

5 
 
 
 
 

Articolo 10 
Norme finali 

Per tutto quanto non previsto dal presente bando vale quanto stabilito nei vigenti 
Regolamenti della Scuola. 
 
Ai sensi della legge n. 241/1990 e successive modificazioni, il responsabile del 
procedimento è il Dott. Emanuele Battisti, Responsabile Amministrativo delegato della 
Scuola. 
Per ulteriori informazioni, rivolgersi alla Segreteria della Scuola, all’indirizzo e-mail: 
bandi.ssas@uniroma1.it o chiamare il seguente numero telefonico - 06 49255222 il lunedì, 
giovedì e venerdì dalle 09:00 alle 15:30. 
 
 
 

F.to il Direttore                                       visto il Responsabile amministrativo delegato    
Prof. Mattia Giovanni Crespi   Dott. Emanuele Battisti 

 
      

 
 
  

 
INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART. 13 DEL REGOLAMENTO UE N. 679/2016 DEL 
27.04.2016 
“REGOLAMENTO GENERALE SULLA PROTEZIONE DEI DATI” 
 
Titolare del trattamento dei dati 
È titolare del trattamento dei dati l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”; legale 
rappresentante dell’Università è la Rettrice pro tempore.  
Dati di contatto: urp@uniroma1.it; PEC: protocollosapienza@cert.uniroma1.it 

 
Dati di contatto del Responsabile della protezione dei dati 
rpd@uniroma1.it; PEC: rpd@cert.uniroma1.it 
Finalità del trattamento e base giuridica 
Il trattamento è finalizzato alla gestione della procedura concorsuale. 
 
Natura del conferimento dei dati e conseguenze di un eventuale rifiuto 
I dati personali raccolti e trattati sono i seguenti: 
- dati anagrafici; 
- dati fiscali; 
- dati relativi alla carriera scientifica, didattica e professionale. 
Tali dati vengono trattati esclusivamente per il perseguimento delle finalità istituzionali 
dell’Ateneo, in particolare per gli adempimenti richiesti dalla legge ai fini della gestione del 
rapporto didattico e amministrativo tra Università e candidati. 
 
Modalità del trattamento e soggetti autorizzati al trattamento 

mailto:protocollosapienza@cert.uniroma1.it
mailto:rpd@cert.uniroma1.it


 
 
 
 

6 
 
 
 
 

La raccolta dei dati avviene nel rispetto dei principi di pertinenza, completezza e non 
eccedenza in relazione ai fini per i quali sono trattati. 
Il trattamento dei dati sopra indicati avviene in base a procedure informatizzate per finalità 
amministrative, didattiche, afferenti alle elezioni delle rappresentanze studentesche negli 
Organi Accademici ovvero per finalità connesse alle eventuali collaborazioni a tempo 
parziale degli studenti presso le Strutture universitarie. 
Il conferimento dei dati è obbligatorio. L’eventuale rifiuto di conferimento di dati comporta 
l’impossibilità per il Titolare, per il Responsabile e per gli incaricati di effettuare le 
operazioni di trattamento dati e, quindi, l’impossibilità di erogare i relativi servizi e/o 
corrispettivi e/o agevolazioni richieste. In particolare, il mancato conferimento dei dati di 
cui all’art. 7 del bando preclude l’instaurazione e la prosecuzione del rapporto con 
Sapienza Università di Roma. 
I dati personali conferiti sono trattati in osservanza dei principi di liceità, correttezza e 
trasparenza, previsti dalla legge, anche con l’ausilio di strumenti informatici e telematici 
atti a memorizzare e gestire i dati stessi, e, comunque, in modo tale da garantirne la 
sicurezza e tutelare la massima riservatezza dell’interessato. 
 
Diritti dell’interessato 
L’interessato potrà chiedere al titolare o al responsabile della protezione dei dati, sopra 
indicati, ricorrendone le condizioni, l’accesso ai dati personali ai sensi dell’art. 15 del 
Regolamento, la rettifica degli stessi ai sensi dell’art. 16 del Regolamento, la cancellazione 
degli stessi ai sensi dell’art. 17 del Regolamento o la limitazione del trattamento ai sensi 
dell’art. 18 del Regolamento, ovvero potrà opporsi al loro trattamento ai sensi dell’art. 21 
del Regolamento, oltre a poter esercitare il diritto alla portabilità dei dati ai sensi dell’art. 
20 del Regolamento. 
In caso di violazione delle disposizioni del Regolamento, l’interessato potrà proporre 
reclamo al Garante per la protezione dei dati personali. 
 
 
MP 


		2025-06-03T09:22:59+0200
	Emanuele Battisti


		2025-06-10T08:09:34+0200




